
                                                                                                                                            

 

Протокол №4 

 

заседания межведомственной комиссии  

по вопросам противодействия проявлениям экстремизма  

на территории  Катав-Ивановского муниципального района   

 

22.12.2022 г.                           г. Катав-Ивановск 

 

Присутствовали: 

Шиманович Н.И. – Глава Катав-Ивановского муниципального района, председатель комиссии; 

Полушкина Т.П. – заместитель Главы Катав-Ивановского муниципального района по социально-

культурной политике, заместитель председателя комиссии; 

Леонтьев А.В. – заместитель начальника – начальник полиции ОМВД России по Катав-

Ивановскому району Челябинской области; 

Косатухин С.Н. – заместитель начальника отдела общественной безопасности администрации 

Катав-Ивановского муниципального района, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

Ковалев В.С. – начальник отдела УФСБ РФ по Челябинской области в г. Трехгорный;  

Елисеев А.А.  – Глава Катав-Ивановского городского поселения; 

Добровольский А.А.– Глава  Юрюзанского городского поселения; 

Воробьев Ю.В. – начальник Управления физической культуры и спорта администрации Катав-

Ивановского муниципального района; 

Калинина Н.А. – И.о. начальника Управления образования администрации Катав-Ивановского 

муниципального района; 

Комаровская О.М. – Начальник Управления культуры администрации Катав-Ивановского 

муниципального района; 

Васильева О.Г. – начальник УСЗН администрации Катав-Ивановского муниципального района; 

Мельзак Л.М. – начальник ОКУ «Центр занятости населения»; 

Манакова С.Б. – секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

Донцов А.Г. – главный редактор газеты «Авангард»; 

Приглашенные: 

Логвинова В.А. – помощник Катав-Ивановского городского прокурора; 

Болотникова Н.В. – директор ГБОУ «К-ИИТ»; 

Чурина Н.А. – директор ГБОУ «ЮТТ». 
Повестка заседания: 

 

1. «Об организации и проведении в образовательных учреждениях  мероприятий, 

направленных на развитие этнокультурного образования детей и молодежи".  

(Калинина Н.А., Болотникова Н.В., Чурина Н.А.) 

 

2. О проведении мероприятий (организационных, технических, социально-

культурных и т.д.), направленных на противодействие экстремизму. 

 (Комаровская О.М.) 

 

3. Основные задачи планирования работы межведомственной  комиссии на         

2023 год. 

(Полушкина Т.П.) 

 

По вопросу № 1 выступили: 



                                                                                                                                            

 

Калинина Н.А. – Обязательным условием этнокультурного образования в школах Катав-

Ивановского муниципального района служит изучение родного языка, право обучающихся на 

изучение родного русского языка реализуется через изучение таких учебных предметов, как 

«Русский родной язык», «Литературное чтение на родном русском языке», «Родная русская 

литература». Получение обучающимися поликультурного образования осуществляется через 

изучение учебных предметов «ОРКСЭ» и «ОДНКНР». На уроках ребята знакомятся с 

особенностями культурных и духовно-нравственных традиций народов, населяющих Российскую 

Федерацию. 

Традиционно в школах отмечаются День родного языка (21 февраля) и День русского 

языка (6 июня). 

Условием успешной реализации этнокультурного содержания является разнообразие 

методов и приемов: наблюдения, дидактические игры, инсценировки, использование приемов 

создания проблемных ситуаций, ситуаций осмысления поведения и отношения между людьми 

разных национальностей и вероисповеданий, разбор конкретных жизненных ситуаций, 

изготовление поделок и игрушек, конкурсы чтецов, поэтов Южного Урала, конкурсы рисунков, 

творческие проекты, презентации, выставок, исследовательские задания.  

        В рамках этнокультурного образования детей в образовательных учреждениях 

ведется внеурочная деятельность «Разговоры о важном» - формирование ценностных установок, в 

числе которых – созидание, патриотизм и стремление к межнациональному единству. 

«Художественная мастерская» - приобщение к народным праздникам и традициям народов 

России. 

В МОУ «СОШ № 1 г.Катав-Ивановска» педагоги и обучающиеся школы приняли участие 

во Всероссийском этнографическом диктанте в 2021 году. 

Обучающиеся школы принимают участие в конкурсах «Тропинка», «Почемучки», 

«Заповедная неделя НП «Зигальга», в конференции исследовательских краеведческих работ 

«Отечество». 

В школе проводятся:  

-классные часы; 

- «Классные встречи» с интересными, знаменитыми людьми нашего района; 

- неделя русского языка и литературы. 

В 2022-2023 учебном году в школе созданы школьный театр и школьный музей. 

Этнокультурный компонент внесен в содержание школьных мероприятий. 

В МОУ «СОШ № 2 г. Катав-Ивановска» педагоги дополнительного образования 

воспитывают бережное отношение к историческому и культурному наследию родного края. 

Созданные юными мультипликаторами мультстудии «Звѐздочка» в 2022 году 

мультфильмы «Подарок двух Иванов» (о рождении г. Катав-Ивановска» и «Легенда о Таганае» 

стали победителями и призѐрами фестивалей и конкурсов различного уровня. 

В настоящее время ребята со своим руководителем Хохловой Е.Б. при помощи Фонда 

поддержки гражданских инициатив Южного Урала работают над проектом «Мультфильм "Старец 

Игнатий"». Мультфильм посвящѐн старцу, который по легенде жил в пещере близ села Серпиевка 

в Катав-Ивановском районе. 

В МОУ «СОШ с. Серпиевка»  создан этнографический ансамбль «Браниски», который 

является лауреатом областного фестиваля «Уральские прикрасы. В 2022 году ансамбль был 

активным участником Всероссийского проекта «Антология народной культуры», «От истоков к 

современности». 

МОУ «ООШ №4 г. Катав – Ивановска»  с сентября по декабрь были проведены 

мероприятия по темам: Проектная деятельность «Мой дом» с применением народного творчества; 

Выставка рисунков «Моя малая Родина»; Концерт, посвященный Дню народного единства; Акция 

«Мы вместе»; Ярмарка национальных блюд; Участие в акции «Большой этнографический 

диктант». 

В МОУ «ООШ №5 г.Катав-Ивановска» курс  внеурочной деятельности «Игра-

путешествие «Мой родной край»» знакомит  с этимологией происхождения имѐн и фамилий, 

составление родословных древ.  «Истоки» знакомит с историей нашего края.  



                                                                                                                                            

 

Ученики 6 и 8 класса под руководством Новиковой С.Б. ,Курмановой О.В. и Фофановой 

Р.А..  приняли участие и стали победителями в региональном  конкурсе «Твоя возможность 

увидеть Южный Урал». По социальным сертификатам  они отправились  в тур «Челябинск. На 

границе Урала и Сибири» с15.11.по 17.112022  . Они посетили  Кировку и Набережную, 

краеведческий музей, парк «Победы», открытую площадку  «Музей паровозов».  

 

В МОУ «СОШ № 1 г. Юрюзань» Ежегодно учащиеся школы принимают участие в 

областных конкурсах исследовательских работ «Наследие», «Отечество», где одной из номинаций 

является «Этнография» 

 Стало доброй традицией среди учащихся начальной школы готовить проекты «Мы 

вместе, мы едины», где идѐт рассказ о традициях и обычаях разных народов. 

Учителя таких предметов как технология, изобразительное искусство, музыка, русская 

литература, английский язык, история, биология создают и внедряют предметные модули в 

тематические планы и на своих уроках интегрировано обращаются к истории своего края, 

музыкальным произведениям, прикладному искусству, природным ценностям региона. 

В этнокультурном направлении работает школьный музей, руководителем которого 

является учитель географии Микерина Екатерина Николаевна. Учащиеся под еѐ руководством 

ведут краеведческую и поисковую работу. 

В МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань»  с   1-4 классах в рамках внеурочной деятельности 

проводят защиту проектов, «Юный исследователь», «Удивительный мир природы», «Я и 

интересные люди Южного Урала», «Разговоры о важном», «Функциональная грамотность», «Мир 

профессий», «Театральная студия». Основы духовно – нравственной культуры народов России. 

В 10-11 классах в рамках внеурочной деятельности проходит защита проектов 

«Театральная студия», «Функциональная грамотность» и.т.д. 

Учащиеся школы участвуют в муниципальном и региональном этапах олимпиады 

школьников, становясь призерами и победителями. Ежегодно становятся победителями и 

призерами районной конференции «Отечество» 

В школе создаются условия для: 

- участия школьников в школьном, муниципальном, региональном этапах олимпиады 

школьников по литературе и искусству; 

- участия в школьной, районной научно-практической конференции «Отечество»;                                                                                                                                       

-  областном слете школьных лесничеств. 

В МОУ «ООШ №3 г. Юрюзань» с сентября по декабрь были проведены мероприятия: 

Участие в акции «Большой этнографический диктант», Викторина «Народы, населявшие мой 

край». Поездка в краеведческий музей. Экскурсия по историческим местам г. Юрюзань. 

Развлекательное мероприятие «Рождество. Традиции и обычаи моего народа». Фольклорный 

праздник в рамках внеурочной деятельности «Традиционный фольклор Южного Урала». 

В МОУ «ООШ №2 г. Юрюзань» проведены мероприятия: Фольклорный праздник «На 

завалинке», Рождественские посиделки – январь,  молодецкие забавы – декабрь, Масленица – 

март, Праздник «Русские березки», Экскурсии в музеи,  выставки рисунков на тему «Народные 

промыслы». 

В школах реализуются задачи воспитания высоконравственного, 

творческого,  компетентного гражданина, осознающего ответственность за настоящее и будущее 

своей страны, основанные на духовных и культурных традициях народов РФ. 

Болотникова Н.В. – Ежегодно проводятся  торжественные мероприятия, приуроченные к 

праздничным к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных: 

Международному дню родного языка; Дню России; Дню народного единства.  

В библиотеке Катав-Ивановского индустриального техникума традиционно проходит 

внеклассное мероприятие «История национального костюма». На данном мероприятии не только 

рассказывают  про национальные  костюмы, но и продемонстрируют  модели башкирского, 

татарского костюмов,  сарафанов и головных уборов русских женщин 18-19 веков. Национальный 

народный костюм является объектом материальной культуры, является и богатейшим творческим 

источником.  



                                                                                                                                            

 

3 ноября 2022г. в  Катав-Ивановском индустриальном техникуме прошло мероприятие, 

посвященное Дню народного единства. 

В ходе мероприятия студенты познакомились с историей возникновения праздника, 

подвигами наших предков во имя независимости Родины. Также поговорили о том, как много 

разных национальностей проживает на территории России. 

Мероприятие прошло в теплой, дружеской атмосфере. Обучающиеся подготовили 

творческие номера и поделились информацией о традициях различных народов. 

Сегодня как никогда велико единое стремление всех людей преодолеть разногласия, жить в 

мире и согласии.  

Чурина Н.А. –  В ГБПОУ «Юрюзанский технологический техникум» организуются и 

проводятся мероприятия, направленных на развитие этнокультурного образования детей и 

молодежи. Мероприятия проводятся в соответствии с Программой воспитания и социализации и 

Календарным планом воспитательной работы. С целью развитие этнокультурного образования 

студентов в техникуме проводятся мероприятия: 

Проведение тематических уроков в рамках образовательных программ по предметам 

«История», «Право», «Литература», «Обществознание» «Основы безопасности 

жизнедеятельности», «Краеведение» и других. Например, на уроках учебного предмета «Родная 

литература», содержания уроков подразумевает, во-первых, изучение основных тенденций 

развития литературы региона, во-вторых, знакомство с творчеством наиболее ярких прозаиков, 

поэтов, драматургов, в-третьих, анализ и интерпретацию отдельных художественных 

произведений, созданных писателями Южного Урала. В рамках проведения уроков краеведения 

проведение просветительских бесед: «Легенды народов Южного Урала», «Топонимика Южного 

Урала», «Башкиры и их соседи. Начало заселения Урала русскими»,  «Великое переселение 

народов», «Салават Юлаев – национальный герой Башкирии», «Культура, быт, традиции народов 

Урала» 

В рамках патриотического и этнокультурного воспитания реализуется проекты: 

Проект духовно-нравственного направления «Мы будем помнить»; 

Проект волонтерского объединения «Неутомимые сердца»; 

Патриотическое направление - Проект волонтерского объединения «Голубь мира»; 

Проект  культурно-исторического направления - «День памяти героя», «Вахта памяти»; 

Проект  гражданско-правового направления «Я гражданин России»; 

Проект военно-патриотического направления и краеведческого (музейного) направления 

«Мы помним, мы чтим, мы гордимся» - создание цикла интеллектуальных игр по истории России 

и родного края. 

Проведение воспитательных внеурочных мероприятий, направленных на развитие 

этнокультурного образования и патриотического воспитания: кл. часы «Основатели нашего 

города»; экскурсии в городской музей; тематические классные часы, посвященные памятным 

датам России; изучение основ государственной системы РФ, Конституции РФ, государственной 

символики, прав и обязанностей граждан России, Декларации о правах человека; уроки мужества 

«О героях – защитниках Отечества» (15.02. с приглашением воинов-интернационалистов), день 

памяти воинов-интернационалистов; ЧТО? ГДЕ? КОГДА?; месячник военно-патриотического 

воспитания; проведение музейных уроков; внеклассное мероприятие, посвящѐнное Дню России; 

«Шаг во вселенную» ко дню космонавтики; экскурсии по городу «Путеводитель по родному 

городу; месячник, посвященный Дню победы «Это праздник,  со слезам на глазах…»; 

еженедельная Церемония поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации.  

«Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности» Разговоры о важном: Классный час «Россия – Родина моя!» (групповая 

дискуссия) Классный час «Русская космонавтика» (начало лекции) Классный час «День пожилого 

человека: Пусть будет теплой осень жизни», Классный час «Мы едины - мы одна страна» (работа с 

интерактивной картой), Единый классный час «Уроки правовых знаний» (с приглашением 

работников прокуратуры, опеки, полиции) Классный час «Государственные символы моей 

страны» (лекция) Уроки нравственности (классные часы). Классный час Героический подвиг 

защитников Ленинграда (работа с историческими документами) «125 грамм хлеба», открытый 



                                                                                                                                            

 

классный час посвященный снятию блокады Ленинграда, Классный час Гимн России (работа с 

газетными публикациями, интернет публикациями) «Историческая справедливость» (дискуссия), 

Классный час «Бессмертный подвиг Ю. Гагарина» (лекция), Классный час «Нюрнбергский 

процесс –как суд Справедливости» (работа с историческими документами), Классный час «День 

Победы» (студенческий проект «Бессмертный полк) 

Социальный педагог, педагог-психолог и классные руководители техникума играют 

большую роль в воспитании толерантного поведения, профилактике конфликтных ситуаций. Ими 

проводятся: индивидуальные беседы со студентами, педагогами, родителями в случаях 

конфликтных ситуаций; экспресс-диагностика студентов  первого курса, социально-

психологическое тестирование студентов техникума и другие. Проводится мониторинг 

социальных сетей студентов техникума по профилактике этноцентрических тенденций. 

С учетом изложенного, комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Информацию об организации и проведении в образовательных 

учреждениях  мероприятий, направленных на развитие этнокультурного образования детей и 

молодежи принять к сведению.  

2. Управлению образования (Калинина Н.А.), ГПБОУ «К-ИИТ» (Болотникова Н.В.), 

ГПБОУ «ЮТТ» (Чурина Н.А.) продолжить проведение мероприятий направленных на развитие 

этнокультурного образования детей и молодежи Катав-Ивановского муниципального района 

Срок – постоянно.  

 

По вопросу № 2 выступили: 

 

Комаровская О.М. – Экстремизм в любых формах своего проявления превратился в одну 

из самых опасных проблем, с которыми человечество вошло в XXI столетие. Единственное 

правильное решение в отношениях с  экстремизмом - это его предотвращение. Цель 

профилактических мероприятий, проводимых в учреждениях подведомственных Управлению 

культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального района - предоставление 

информации о причинах, истории и последствиях экстремизма, а также о действиях, которые 

должен предпринимать гражданин в случае возникновения экстремистских угроз; привитие 

толерантности и дружеских отношений в молодежной среде и уважения к традициям различных 

народов. В рамках данного направления в IV кв. 2022г. в районном Дворце культуры, Центре 

Досуга «Октябрь» и 12 сельских клубных учреждениях были проведены мероприятия 

направленные на противодействие экстремизму, а именно проводились мероприятия по 

профилактике противодействия возможным фактам проявления дискриминации, насилия, расизма 

на национальной и конфессиональной почве.  

 На уличном экране ЦД «Октябрь» ежедневно демонстрируются видео ролики о 

профилактике терроризма с периодичностью каждый час предоставленные Администрацией 

Катав-Ивановского муниципального района.  

Любовь к родному краю, его культуре и обычаям, интерес к народным традициям, 

формируют у подрастающего поколения патриотические отношения к своей малой Родине и 

стране в целом. Все эти мероприятия направлены не столько на борьбу, сколько на 

предупреждение возникновения экстремизма и терроризма, повышение уровня знаний, развитие у 

детей чувства бдительности, ответственности, доброты и понимания, чтобы решительно 

противостоять экстремизму и террору.  

В библиотеках  были  организованы уроки безопасности, акции, информационно – 

тематические часы, познавательные беседы и др. формы массовых мероприятий.  По данной теме  

в библиотеках МУК МОБ  были проведены мероприятия: книжная выставка «Дружба народов - 

оружие против террора и экстремизма»; беседа-размышление «Экстремизм – это зло против 

человечества»; книжная выставка «Страна непобедима, когда народ един»; познавательная беседа 

«Что такое Экстремизм?»; урок толерантности «Дружба не знает границ»;  беседа «Толерантность 



                                                                                                                                            

 

- ответ экстремизму»; Беседа  «Национальность без границ». Для пользователей  библиотек были 

выпущены   разнообразные  информационные памятки-предупреждения, закладки на тему 

«Осторожно: экстремизм», оформлялись  информационно – тематические выставки «Терроризм и  

экстремизм  - глобальная проблема современности». Во всех библиотеках на видном месте 

размещены памятки и информационные стенды  из серии «Антитеррор». Одним из ключевых 

направлений борьбы с экстремистскими проявлениями в общественной среде является их 

профилактика. Такая работа проводится среди молодежи - наиболее уязвимой негативному 

влиянию различных антисоциальных и криминальных групп. Библиотеки вносят свой посильный 

вклад в информационную и разъяснительную работу по противодействию экстремизму, проводят 

мероприятия, которые помогут в определѐнной степени снизить тот негативный эффект, который 

испытывает общество и государство в связи с проявлениями экстремизма и терроризма. Особую 

значимость имеют мероприятия, проведенные библиотеками в День солидарности в борьбе с 

терроризмом, который отмечается 3 сентября. 

В МУК «Краеведческий музей» в целях повышения эффективности деятельности по 

профилактике противодействия экстремизма были проведены следующие мероприятия: 

Проведение экскурсий по экспозиции музея и тематические экскурсии по темам: «Катав-Ивановск 

в годы ВОВ», «Наши земляки – Герои Советского Союза».  В музее были организованы экскурсии 

по выставкам «Ленинград -  Танкоград» и «Рожденные в чугуне», которые посетили 56 

школьников. Все экскурсии были направлены на предупреждение распространения 

экстремистских идей среди молодежи, а также на воспитание в духе взаимоуважения к истории и 

культуре разных народов. Проведено познавательное мероприятие для младших школьников 

«Учусь быть гражданином», которое направлено формирование целостного понимания законов и 

прав общества и на профилактику правонарушений среди школьников, мероприятия посетило 103 

школьника. В социальных сетях и на официальном сайте были размещены соответствующие 

информационные статьи по данной теме, также в музее ведется контроль за качеством контента 

размещенного в социальных сетях музея на предмет выявление экстремистских проявлений. 

        В МКОУДО «Катав-Ивановская ДШИ» была продолжена работа по 

совершенствованию системы работы в области противодействия экстремизма и терроризма. На 

педагогическом совете 31 октября 2022 года были затронуты вопросы повышения 

антитеррористической безопасности и выполнения всеми работниками школы искусств 

требований законодательства в области противодействия экстремизму и терроризму. На уроках 

слушания музыки и музыкальной литературы, беседы об искусстве проводилась совместная 

образовательная деятельность, ситуативные беседы в режимных моментах и другие мероприятия с 

обучающимися с целью обучения правилам поведения в чрезвычайных ситуациях и воспитанию 

бдительности: «Дети, против терроризма», «Антитеррор - школа безопасности» - 7-11 ноября 2022 

года. 24 ноября 2022 года проведено родительское собрание выпускников, с разъяснениями и 

беседой с родителями  на тему:   «Терроризм угроза личности, обществу». 

        В МКОУДО «Юрюзанская ДШИ» на официальном сайте, в социальных сетях и на 

информационных стендах учреждения регулярно обновляется информация, посвященная 

противодействию проявлениям экстремизма и терроризма. Опубликована 1 статья на тему 

антитерроризма, содержащая памятку действий в случае террористической угрозы, 7 статей, 

посвященных мероприятиям, направленным на укрепление межнациональных отношений, 7 

статей, посвященных мероприятиям, направленным на патриотическое воспитание. Все статьи 

дублируются в социальной сети Вконтакте. Также, в рамках укрепления межнациональных 

отношений и противодействия проявлениям экстремизма, прошли следующие мероприятия: 

Выставка работ обучающихся художественного отделения «Россия против террора» (03-

20.10.2022), Беседы на тему: «Экстремизм – угроза для всего человечества!» (05.12.2022). 

В  МКУК «ЦБС» Юрюзанского городского поселения проведены следующие мероприятия: 

Информационная статья в социальной сети В Контакте «Что надо знать об экстремизме?», 

книжная выставка «Дружба народов – оружие против террора и экстремизма», информационная 

статья на официальном сайте учреждения «Что такое экстремизм и терроризм?», урок 

толерантности «Дружба не знает границ», книжная выставка «Народы дружат книгами», 

информационный онлайн-стенд на официальном сайте учреждения, листовки «Вместе против 



                                                                                                                                            

 

экстремизма», беседа-размышление «Экстремизм – это зло против человечества», познавательная 

беседа «Что такое Экстремизм?», беседа «Толерантность - ответ экстремизму», беседа  

«Национальность без границ». 

        В рамках противодействия экстремизму в МКУ «Культура» во Дворце культуры 

проводятся  трансляции тематических видеороликов на экране в фойе, для всех посетителей ДК.  

Так – же проведены мероприятия, направленные на противодействие экстремизму:  экскурсии для 

воспитанников детских садов и школ в музее дворца культуры, направленные на изучение истории 

города, о корнях, о наших предках, о многонациональной русской земле, экскурсии для детей и 

взрослых,  рассказывающие о вкладе земляков в победу  ВОВ, концерт Государственного 

ансамбля танца им. Файзи Гаскарова. с программой «Танцы народов мира», проводятся выставки, 

рассказывающие о истории родного края. Устраиваются мастер-классы, чаепития, с дегустацией 

блюд национальной кухни. Концертная программа посвящѐнная Дню народного единства. 

    В учреждениях подведомственных Управлению культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района имеются планы проведения антитеррористических 

мероприятий  и  паспорта безопасности. Разработаны планы и схемы эвакуации персонала и 

людей из учреждений при угрозе возникновения и совершенном террористическом акте. 

Систематически проводится инструктаж  персонала, который фиксируется в книгах инструктажа.

 Систематический мониторинг  ресурсов, расположенных в социальных сетях - 

Одноклассники, ВК, Mail.ru   на предмет  проявлений религиозного и национального экстремизма  

с целью их предупреждения, позволяет отслеживать комментарии   негативной  направленности.  

Он проводится не реже 2 раз в месяц.  Данный мониторинг  обеспечивает пресечение фактов 

распространения на  страницах  библиотечных ресурсов МУК МОБ пропагандистских печатных, 

аудио-, видео- и иных материалов, подстрекающих к совершению экстремистских действий или 

направленных на распространение идеологии экстремизма, в том числе размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Все руководители прошли обучение по 

программе «Вопросы антитеррористической готовности в учреждениях культуры». Специальная  

подготовка  в части противодействия экстремизму,  в т.ч. на межнациональной и 

межконфессиональной почве  лиц, организующих и выполняющих работу по данному 

направлению в учреждениях подведомственных Управлению культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района способствует повышению организованности и бдительности 

пользователей и сотрудников  улучшению социальной защищенности общества и толерантности 

населения; совершенствованию тактики и методики предупреждения, выявления и пресечения 

возможной террористической и экстремистской деятельности. 

С учетом изложенного, комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Информацию Управления культуры о проведение мероприятий (организационных, 

технических, социально-культурных и т.д.), направленных на противодействие экстремизму 

принять к сведению. 

2. Начальнику Управления культуры (Комаровская О.М.) организовать мероприятия по 

размещению на официальных сайтах объектов культуры наглядной агитации (слайды, видео-

ролики) направленных на противодействие экстремизму. 

Срок – постоянно. 

 

По вопросу № 3 выступили: 

 

Полушкина Т.П.  – членам комиссии был представлен проект плана работы 

межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на 

территории  Катав-Ивановского муниципального района на 2023 год для ознакомления и внесения 

изменений при необходимости.   

С учетом изложенного, комиссия 

 

РЕШИЛА: 



                                                                                                                                            

 

1. Проект плана работы межведомственной комиссии по вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на территории  Катав-Ивановского муниципального района на 2023 год 

принять к сведению. 

2. Членам комиссии в срок до 30.12.2022 года представить предложения, изменения в 

проект плана работы межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям 

экстремизма на территории  Катав-Ивановского муниципального района на 2023 год в случае их 

наличия. 

 

 

 

Председатель  комиссии                                    Н.И. Шиманович 

 

Секретарь комиссии:  Косатухин С.Н. 


